7つ共募第 12号

令和 7年 10月 1日

区長・班長 様

茨城県共同募金会 つくば市共同募金委員会

会 長      松 本 玲 子

令和 7年度赤い羽根共同募金運動における戸別募金の実施について（依頼）

赤い羽根共同募金運動の推進につきましては、毎年御理解と御協力を賜り深く感謝申し

上げます。

さて、今年度も赤い羽根共同募金運動が 10月 1日から全国一斉に実施されます。

赤い羽根募金（一般募金）は、民間福祉施設・団体への助成や災害時の支援活動時にお

いて活用されている募金となります。また、地域歳末たすけあい募金は、歳末時期に支援

を必要とする世帯への見舞金として配分するほか、年末年始にかけて行われる支えあい・

助けあいの事業へ助成し、様々な地域活動を支援しております。

つきましては、赤い羽根募金と地域歳末たすけあい募金を併せ、赤い羽根共同募金運動

として戸別募金を実施いたしますので、御協力の程よろしくお願い申し上げます。

なお、募金は任意となりますが、赤い羽根共同募金が目標額を設定しての計画募金とな

るため、目安として下記のとおり募金額を提示させていただきます。

御多忙のところお手数をおかけいたしますが、募金運動の趣旨を御理解いただき、御協

力くださいますよう重ねてお願い申し上げます。

記

1 対 象 者  貴区会内世帯

2 募金目安額  1世帯あたり 800円

【内訳】赤い羽根募金（一般募金）500円・地域歳末たすけあい募金 300円

3 募 金 取 扱  別紙「募金取扱手順」を御参照ください。

の 手 順

4 募 集 期 間  令和 7年 10月 1日（水）から 12月 26日（金）まで

（問い合わせ先）

茨城県共同募金会 つくば市共同募金委員会 事務局

社会福祉法人 つくば市社会福祉協議会

法人運営室総務財務係（担当：糸澤、滝本）

〒300-3257 つくば市筑穂 1-10-4（大穂庁舎 1階）

Tel 029-879-5500（月～金曜日 8:30～17:15）※祝日除く

募 金 取 扱 手 順

一般的な手順を説明するものとなりますので、各区会等において実施しやすい方法でお

取り扱いください。御理解、御協力の程よろしくお願いいたします。

＜今回の配布物＞

№ 配布物 数 量

1 依頼文書

班 数

2 募金取扱手順（この書類）

3 令和 7年度 共同募金ボランティアの手引き

4 チラシ（A3版二つ折り）

5 寄付者芳名簿

6 つくば市の募金運動チラシ（A4）

7 ありがとうステッカー（一般・歳末募金用） 世帯数

8 郵便払込取扱票
1 部

9 返信用封筒

   原材料確保の問題および環境保護の観点から、寄付者の皆様には「赤い羽根」

に代わりステッカーを配付させていただいております。何卒ご理解くださいま

すようお願いいたします。

※ 資材に不足がありましたら、お手数ですが社協本部（裏面記載）までご連絡を

お願いいたします。

その 1 募金の方法

（1）チラシを各班へ回覧していただき、寄付者の方に「ありがとうステッカ

ー」をお渡しください。

 募金は任意となり強制ではありませんので、趣旨にご理解いただけた世帯からの

ご協力をお願いします。

 「赤い羽根募金（一般募金）」または「地域歳末たすけあい募金」のどちらか一方

の募金も可能です。

（2）寄付者芳名簿に氏名および募金額をご記入ください（利用する区会のみ）。

 個人名の記載に同意いただけない場合は、「匿名」とご記入ください。

※ 寄付者芳名簿の使用に関しては、募金活動を円滑に進めていただくために配布す

るものとなりますので、使用に関しては各区会の判断にお任せいたします。

（裏面へつづく）

その 2 集められた募金の納入方法

（1）必要事項をご記入の上、最寄りの郵便局から払込取扱票にてお振り込み

ください。

 払込手数料はかかりませんが、手数料免除の取扱いは郵便局窓口での払込みのみ

となります。ＡＴＭによる払込みは有料となりますので、ご注意ください。

 払込額が 10万円以上の場合は、本人確認（身分証明書の提示）を求められますの

で、ご注意ください。

 区会への領収書は、郵便払込取扱票の控え（振替払込請求書兼受領証）にて代え

させていただきます。

 諸事情により郵便振込ができない場合は、お手数ですが下記社協本部・各支所ま

で募金をご持参ください。なお、事業等により職員が不在の場合もありますので、

支所にお越しの際は恐れ入りますが事前に電話連絡の上、来所願います。

（2）寄付者芳名簿を、返信用封筒にて送付してください（切手不要）。

   ※ 寄付者芳名簿を利用しない場合は、返信不要となります。

【受付窓口】 受付：月～金曜日 8:30～17:15 ※祝日除く

本  部 筑穂 1-10-4（大穂庁舎 1階） ☏ 879-5500

中央支所 遠東 639（老人福祉センターとよさと内） ☏ 847-0231

南 支 所 下岩崎 2068（茎崎老人福祉センター隣） ☏ 876-4552

募金の納入は、市役所ではお受けすることができませんので、ご注意ください。

郵便払込取扱票：記入例

8 0 0 0

● ● ● ● ● 区 会

区長や会計責任者の方等の
郵便番号・住所・氏名・電話
番号をご記入ください

区会名および左記
払込人と同じ氏名
をご記入ください

赤い羽根募金（一般募金）と
地域歳末たすけあい募金の
合計額をご記入ください

5 , 0 0 0 3 , 0 0 0
8 0 0 0

社会福祉法人茨城県共同募金会
〒310-0851 水戸市千波町 1918 セキショウ・ウェルビーイング福祉会館内　TEL029-241-1037　FAX029-244-1993

町内会・自治会を通じたご協力のほか、銀行やインターネットでも募金ができます。詳しくは、QRコードから茨城県
共同募金会のホームページをご覧ください。

赤い羽根 いばらき 検索

赤
い
羽
根
共
同
募
金
運
動

あ
な
た
の
思
い
や
り
が
、
地
域
で
暮
ら
す
誰
か
の
力
に
な
り
ま
す
。

共
同
募
金
は
、
支
え
合
う
ま
ち
づ
く
り
を
応
援
し
て
い
ま
す
。

お食事と一緒に「つながり」もお届け
高齢者の孤立を防ぐ見守り配食サービス

子どもたちがニコニコ笑顔で過ごせる
ぽかぽかハートフルな街づくり！

みんなで築く福祉教育の輪！
福祉を学ぶ子どもたちを支援します

日々の暮らしや社会との
関わりを支える仕組み

ずっと元気に！いきいきと！
暮らし続けられる 健康な地域づくり

災害時の助け合いや日頃の防災活動を支援。
困ったときに助け合えるあたたかい地域に

令和７年度茨城県の目標額　5億1,128万4,000円
赤い羽根共同募金運動は、みんなで助け合い支え合う地域づくりを応援しています。
共同募金は、子どもの貧困をなくす取り組みや、地域の防犯・防災の啓発活動など、社会課題や地域課題を
解決する取り組みのほか、大規模災害が発生した際の被災地支援にも役立てられます。
県内各地の自治会・町内会、民生委員・児童委員、企業や学校関係などの皆さまにより、たくさんのやさしさ
に溢れた募金運動が展開されています。

多くの皆さまに共同募金運動へのご協力をいただいております！

共同募金が地域の福祉課題や生活課題の解決に向けた地域福祉活動の民間財源として、
よりいっそう活用されるよう、共同募金運動を推進してまいります。皆様のご協力をお願いいたします。

★赤い羽根共同募金運動 10/1～12/31
★歳末たすけあい運動 12/1～12/31

★NHK歳末たすけあい運動 12/1～12/25
★テーマ型募金運動 1/1 ～ 3/31

※写真は2024-25シーズン

　平時から社協・自治体・
ボランティア団体・関係団
体と顔の見える関係づくり
や地震・水害等の災害時に
対応できるよう「災害ボラン
ティアセンター設置運営訓
練」を毎年実施しています。

　福祉サービス充実のた
め、高い専門性と豊かな人
間性を備えた、質の高い福
祉人材の養成・確保を目的
に、県内の社会福祉事業
に従事する役職員への様々
な研修を実施しています。

　多くの方の生活に関わ
り、支えるお仕事。そん
な福祉の仕事に実際に触
れ、魅力ややりがいを体
感していただく職場見学・
体験事業を実施していま
す。将来の福祉人材確保
にも取り組んでいます。

　災害時に使用する災害ボラン
ティアセンター用資機材のストック
ヤードを、県内９カ所に設置して
います。分散して資機材を保管す
ることで、道路の寸断等で届けら
れない等のリスクに備えています。

〈災害ボランティアセンター設置運営訓練〉

〈災害用資機材ストックヤード〉

〈「表現あそび講座」〉

〈高校生の福祉職場体験〉

いばらきの社会福祉特別号 令和7年10月1日発行

〒310-8586　水戸市千波町1918 セキショウ・ウェルビーイング福祉会館
TEL：029-241-1133（代表）　FAX：029-241-1434

【HP】https://www.ibaraki-welfare.or.jp/
【Facebook】https://www.facebook.com/ibarakikenshakyo/

区会名  班名 班 区長・班長氏名

令和 7年度赤い羽根共同募金

寄 付 者 芳 名 簿

№ 一般募金 歳末募金 ご芳名 № 一般募金 歳末募金 ご芳名

1    21

2    22

3    23

4    24

5    25

6    26

7    27

8    28

9    29

10    30

11    31

12    32

13    33

14    34

15    35

16    36

17    37

18    38

19    39

20    40

一般募金額

円

歳末募金額

円

合計額

円

※1 この芳名簿は、募金を取り扱う方が円滑に募金活動を進めていただくために配付するものとなります。

個人名の記載に同意していただけない場合は、「匿名」とご記入ください。

※2 この芳名簿をご利用の区会は、茨城県共同募金会つくば市共同募金委員会（つくば市社会福祉協議会）

へご提出ください。

※3 提供された個人情報は、本会個人情報保護規程に基づき、慎重かつ適切に管理を行います。

つくば市社会福祉協議会は、茨城県共同募金会つくば市共同

募金委員会として赤い羽根募金、地域歳末助けあい募金、災

害救助のための義援金活動などに取り組んでいます。

つくば市の募金運動

じぶんの町を良くするしくみ

赤い羽根共同募金

〈お問合せ〉

つくば市共同募金委員会（つくば市社会福祉協議会）

〒300-3257

つくば市筑穂1-10-4（大穂庁舎1階）

TEL：029-879 -5500

〈令和6年度　共同募金運動実績報告〉

赤い羽根共同募金　 　　11,617 ,292円

地域歳末たすけあい募金   6 ,292 ,272円

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

戸別募金をはじめ、個人募金、街頭募金、学校募

金、法人募金、カプセルトイ募金など、たくさんの

募金にご協力いただきありがとうございました。

カプセルトイ募金 街頭募金 学校募金

カプセルトイグッズ制作講座

災害支援

寄付付き自販機

＠大穂庁舎

※厚生労働大臣の告示により10月1日～翌年3月３１日まで

福祉団体やボランティア団

体が実施する様々な企画や

バザーを通して、日頃の活

動を知ってもらうことを目

的として開催しています。

次世代につながる
福祉活動

困った時はお互いさま

つくば市の募金活用事業

皆さまから寄せられたあたたかい募金は、茨城県共同募金

会から配分を受けて、災害準備金や福祉団体等へ助成のほ

か、地域福祉推進に関する事業に活用されています。

ボラ
ンティアセンター

地域住民による助けあい活動を推

進し、地域住民が行政・民間事業

所・福祉関係者と協力・連携しな

がら、見守りが必要な方に対し地

域で見守ることができる仕組みづ

くりを進めています。

つくば市の募金の使い道

については、赤い羽根デ

ータベース「はねっと」

にも掲載しています↓

まつ
りつ
くば「ふれあい広場」地域

見守
りネットワーク事業

ボランティア活動・普及活

動の支援や福祉体験教室、

青少年ボランティアの育成

や研修を行います。

あなたの笑顔が誰かの一歩に！

ボランティア・市民活動が
活発なまちをめざして

〈公募助成〉

歳末時期に、区会や自治会、団体等が実施する地域のふれ

あい交流や見守り活動を目的とする事業を公募して配分を

行います。

〈支援を必要とする世帯への配分〉

歳末時期に、支援を必要とする人たちが地域で安心して暮

らすことができるよう見舞金の配分を行います。

地域歳末助けあい募金助成事業

赤い羽根共同募金運動に、ご協力をお願いします！

　〈令和7年度　目標額〉

　　　赤い羽根共同募金　　　　１２，９５４，０００円

　　　地域歳末助けあい募金　　　６，２９９，０００円